• Datum, ecc. Anno 1264. •

Quod festivitas Ss. Corporis Christi etiam per octavam celebrari possit, apertis ecclesiarum januis, tempore interdicti. Et qui cum piis operibus venerantur, Indulgentias consequantur.

MARTINUS EPISCOPUS

Servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam.

- Ineffabile Sacramentum, quod sacerdos in aeternum Christus
- Dominus, etc . . . *Omissis*
 - 2. 1. Sane dudum fel. rec. Urbanus Papa quartus praedeces-
sor noster ad orthodoxae corroborationem, et exaltationem fidei
digne ac rationabiliter statuens, ut de sancto sacramento, praeter
illam, quae dietim in Ecclesia fit, annuatim memoria solemnior et
specialier haberetur, et ad celebrandum ejus tam excelsum tam-
que gloriosum festum V post octavam Pentecostes feriam desi-
gnans ipsosque fideles ad colendum illud donis spiritualibus ani-
marum volens, omnibus vere poenitentibus et confessis, qui in
matutinali officio festi ejusdem in ecclesia, in qua illud celebra-
retur interessent, centum : qui vero missae totidem, et qui in pri-
mis ipsius festi Vesperis similiter centum, qui autem in secundis
totidem : illis vero qui Primae, Tertiae, Sextae, Nonae et Comple-
torii horarum officiis pro quolibet ipsarum quadraginta. Iis autem
qui per octavas ipsius festi matutinalibus vespertinis, missae ac
praedictarum horarum officiis interessent singulis octavarum ipso-
rum diebus, etiam centum dies de injunctis sibi poenitentiis mi-
sericorditer relaxavit:
 - 2. Nos vero, qui hujus verricula mundi, superstitionis haere-
sum fomentis, guerrarum turbinibus, nec non pestis, et aliarum,
quac dietim ex divinae majestatis, ut formidamus, offensa circum-
strepunt, calamitatum dispendiis fines (proh dolor) adducere
cernimus passim deteriores, amplioribus spiritualis recompensa-
tionis impendiis fideles eosdem ad impertienda pro veneratione
sacramenti hujusmodi, et ut illud quo pascantur et serventur ipso-
rum corda, perlustrant, potiora reverentiae et devotionis exercitia
firmare summopere cupientes, singulis ex eis vere poenitentibus
et confessis, qui et quoties in ipsius sacramenti pro festo jejunium
et loco illius aliud plium juxta suorum consilia confessorum opus

• fecerint centum, et qui praemissa in ecclesiis, quibus ille celebrari
 • contigerit officiis interfuerint, nec non Episcopis et aliis praelatis
 • superioribus, qui dictis officiis libenter interessent, sed quo minus
 • eis in ipsius ecclesiis interesse possint pro conservandis suarum
 • dignitatum juribus, et alias legitime tunc impeditis, pro matutinali
 • ducentis, et pro missae officiis totidem, ac pro qualibet vespera-
 • rum etiam ducentis: reliquarum vero videlicet Primae, Tertiae,
 • Sextae, Nonae, et Completorii festi octuaginta. Rursus autem in
 • quibusdam octavarum diebus pro singulis matutinalium missarum
 • et vesperarum similiter centum, nec non reliquarum horarum of-
 • ficiorum hujusmodi quadraginta. Illi praeterea qui processiones in
 • quibus ipsius vivificum sacramentum dicto festo juxta praefato-
 • rum ritus ecclesiarum defertur, continuo secuti fuerint, ac qui-
 • buslibet in festo, et octavarum diebus hujusmodi pro pace, et tran-
 • quillitate ecclesiae missas devote celebrantibus pro singulis ipsa-
 • rum, nec non aliis in eodem festo Eucharistiae sacramentum de-
 • vote sumentibus etiam centum, singulis annis. Profecto vice quali-
 • bet eis, qui dum corpus dominicum communicandis defertur in-
 • firmis, illud cum incensu luminari praecedendo, vel sequendo ve-
 • nerantur, similiter centum, et qui tunc illud alias devote secuti
 • fuerint, etiam quinquaginta dies de omnipotentis Dei misericor-
 • dia, ac beatorum Apostolorum ejus Petri et Pauli auctoritate con-
 • fisi, de injunctis eis poenitentiis misericorditer relaxamus.

• § 3. Quodque in festo, et diebus octavarum hujusmodi etiam
 • in terris et locis ecclesiastico quavis auctoritate suppositis inter-
 • dicto, pulsatis campanis, januis apertis, et alta voce excommuni-
 • catis prorsus exclusis, sed interdictis, ut citius reconciliari stu-
 • deant, admissis, et illis qui causam, vel occasionem hujusmodi in-
 • terdicti dederint altari tunc nullatenus appropinquantibus, missae,
 • et officia praemissa licite celebrari possint, auctoritate apostoli-
 • ca concedimus per praesentes, aliisque circa observationem inter-
 • dictorum a nostris sunt instituta praedecessoribus, in suo robore
 • duraturis.

• § 4. Et insuper universos Patriarchas, Archiepiscopos, Epi-
 • scopos, et alios ecclesiarum praelatos monemus, et hortamur in

1146 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

• *Domino, ac iisdem pro apostolica scripta praecipiendo mandamus
et in remissione peccatorum injungimus, ut per se vel per alios
eorum subditis per singulas suarum civitatum, et dioecesum ec-
clesias in dominica feriam, et faestum praedicta proximo pae-
dente, salutaribus ad venerationem potissime sacramenti hujusmo-
di monitis et exhortationibus, praesentium litteratum continentiam
et effectum publicare et insinuare procurent, et eodem suffra-
ganti mysterio subditi, et fideles ipsi, gratiarum uberiori fulcian-
tur augumento, et ab illo, qui se pro ipsis immolavit hostiam, post
hujus vitae cursum ad gloriam perducantur aeternam.*

• *Q 5. Verum quia difficile foret praesentes literas singulis exhi-
beri, volumus et eadem auctoritate decernimus, quod ipsarum
transumpta manu publica, et sigillo alicujus episcopalis vel supe-
rioris ecclesiasticae curiae munito, tamquam praefatis si origi-
nales exhiberentur literae plena fides adhibetur, et perinde ste-
tur., ac si praedictae originales literae forent exhibitae, vel
ostensae.*

• *Datum Romae apud sanctos Apostolos die 26 maii 1429. Pon-
tificatus nostri anno duodecimo. •*

*Quod festum Ss. Annae matris Mariae Virginis de praecerto ubique
observetur.*

GREGORIUS PAPA XV.

Ad perpetuam rei memoriam.

Honor laudis, et cultus venerationis, etc. . . . Omissis . . .

• *Q 1. Haec nos nobiscum cogitantes et peculiari etiam in bea-
tam Annam devotione incitati, praedecessorum nostrorum quoque
in ejus augendo cultu religionem in Domino aemulantes et gregis
nobis a Domino crediti, spiritualis utilitatis augmentatione consulere
pro nostro pastoralis officio debiti cupientes, beatae Annae fe-
stum in universalis ecclesia Dei, amplius honorandum censuimus.*

• *Q 2. Itaque hac nostra perpetuo valitura Constitutione, festum
sanctae Annae ab omnibus christifidelibus, sicut alia festa de*

- praecepto celebrari et observari, ab omnique illicito opere abstineri, et sub praecepto observationis festorum comprehendendi volumus, praecepinus et mandamus.
- § 3. In contrarium facien, non obstan, quibuscumque.
- § 4. Volumus autem, ut praesentium transumptis, etiam impressis manu alicujus notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae, munitis, eadem prorsus fides in judicio et extra adhibeatur, quae praesentibus adhibetur, si forent exhibitae vel ostensae.

• Datum Romae apud S. Petrum sub annulo piscatoris die 25
• aprilis 1622. Pont. nostri anno II.

Pro festo Visitationis B. M. V.

BONIFACIUS IX.

Episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

Superni benignitas conditoris, etc. . . Omissis . . .

- § 1. Sane ipsa regina coelorum in cuius se clausit viscera Dei
- Filius factus homo ex tanti honoris fastigia sibi per angelum nunciato, nequaquam elationis assumpsit spiritum, sed tamquam apocilla humilia quamvis mater effecta Domini, humilitatis suae, quam respexit Dominus, exequens officium, exurgens abiit in montana ad Elisabeth, cognatam suam, quae vocabatur sterilis jam semestri praegnantem, cum festinatione : et quemadmodum ab Angelo humili me salutationis suscep erat oraculum, sic etiam ipsa Elisabeth humiliter salutavit. Elisabeth vero ut salutationem audivit Virginis gloriosae, repleta Spiritu Sancto, et incarnati Verbi mystrium in utero sentiens virginali, voce magna exclamavit, et dixit: Benedic̄ta tu inter mulieres, et benedictus fructus ventris tui. Et cur de hoc mihi ut veniat mater Domini mei ad me ? Ecce enim ut facta est vox salutationis tuae in auribus meis, exultavit prae gaudio infans in utero meo : et beata quae credidisti, quoniam persicentur in te quae dicta sunt tibi a Domino.
- § 2. Ad quam Virgo veneranda in humilitatis spiritu respondens illud mirabile Canticum, decantavit: Magnificat anima mea Do-

• minum, et exultavit spiritus meus in Deo salutari meo. Quia re-
 • spexit humilitatem ancillae suae : ecce enim ex hoc beatam me
 • dicent omnes generationes. Quia fecit mihi magna qui potens est,
 • et sanctum nomen ejus. O magnum mysterium, o admirabile com-
 • mercium, o ineffabile Sacramentum, ut matres de pignoribus quae
 • gestabant in uteris, in spiritu praesentirent, et etiam propheta-
 • rent, et ut sacri Evangelii pandit historia, Coeli regina gravida
 • partu conservanda divino pro humilitatis amplioris signaculo pree-
 • cursoris sui, quem gestabat filii, genitricis gravidae humanitatis
 • impendit obsequium : quo impenso completoque hujusmodi vi-
 • sationis quasi trium mensium tempore, in domum suam est re-
 • versa. Haec est enim illa, de qua sacra canunt elogia : solem
 • ista, lunam habens sub pedibus, stellis coronari meruit duodenis.
 • Haec est enim illa, quae in suis castis visceribus coeli terraeque
 • gestavit opificem, et sola cunctas haereses interemit, et pro chri-
 • stiano populo ut advocata strenua et exoratrix pervigil ad regem
 • quem genuit intercedit.

• 3. Igitur felicis record. Urbanus Papa sextus praedecessor
 • noster dignum reputans et debitum, ut festum Visitationis ipsius
 • B. M. Virginis quando, ut praefertur, visitavit Elisabeth, in Dei
 • Ecclesia celebretur, pro testimonio sancti sussultum Evangelii hu-
 • manis nequit rationibus decrectari: ac attendens, quod laudes san-
 • ctiae Virginis humana lingua non sufficit exprimere, nec etiam
 • sancti et justi eam, in cuius illa, quam coeli capere non poterant,
 • se contulit aula virginali, dignis laudum praeconiis ad plenum ef-
 • ferre poterunt: et considerans quod qui Dominum in sanctis
 • suis laudare jubemur, quanto magis in veneratione B. M. Virgi-
 • nis matris ipsius exultantibus animis collaudare, et ejus laudem
 • augendo titulo gratias referre, quem genuit, filio debeamus, quae
 • etiam exaltata super sydera stellato consedit in solio genitoris, nec
 • etiam divinae visus fuisse resistere voluntati, quae tam sibi ipsum
 • aliis viris devotis ad hujusmodi sanctam festivitatem celebrandam,
 • ut pie idem praedecessor noster credidit, dignata fuit mentem in-
 • spirare, deliberatione etiam super hoc matura praehabita de fra-
 • trum suoruin sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium, de quo nu-

• **mero tunc eramus, consilii, ad exaltationem fidei Catholicae digne**
 • **et rationabiliter videlicet sexto idus aprilis, Pontificatus sui anno XI**
 • **statuit, ut festum praefatum videlicet visitationis B. M. Virginis,**
 • **quando, ut praefertur, visitavit Elisabeth, sexto nonas julii annis**
 • **singulis in Dei ecclesia cum laudum cantico, lactitiae jubilo, cor-**
 • **disque tripudio sub duplice officio per orbem universum sole-**
 • **mniter celebraretur. Suasit etiam et consuluit idem praedecessor**
 • **ut ipsius festi vigilia, ut vigilia nativitatis et assumptionis praedi-**
 • **ctae Virginis festivitatum etiam in observatione jejunii devotius**
 • **observaretur. Et mandavit quod simili, non tamen duplex officium**
 • **absque alicujus sancti commemoratione exceptis primis vesperris**
 • **ante octavam apostolorum Petri et Pauli; et officio totius diei octa-**
 • **vae, cum commemoratione tamen ejusdem novi festi, per septem**
 • **sequentes dies in Dei ecclesia cum celebritate debita decantetur.**

• **¶ 4. Ac etiam volens idem praedecessor christifideles ad co-**
 • **lendam tantae festum Virginis, et etiam celebrandum donis spi-**
 • **ritualibus animare ipsosque mysticis de thesauris militantis Eccle-**
 • **siae, benedictionum muneribus cupiens praemunire, et omnibus**
 • **vere poenitentibus et confessis, qui matutinali officio festi ejusdem**
 • **in ecclesia, qua idem officium celebraretur interessent, centum:**
 • **qui vero missae totidem: qui autem primi festi vesperris, similiter**
 • **centum: qui autem secundis totidem: illis vero qui Primae, Ter-**
 • **tiae, Sextae, Nonae ac Completorii officiis, pro qualibet horarum**
 • **ipsarum quadraginta dies, illis autem qui per octavas festi praef-**
 • **dicti matutinalibus, vesperorum, missae ac praedictarum horarum**
 • **officiis interessent, centum dies singulis octavarum ipsarum die-**
 • **bus de omnipotentis Dei misericordia, et beatorum Petri et Pauli**
 • **apostolorum ejus auctoritate confisus, de injunctis sibi poeniten-**
 • **tiis misericorditer relaxavit.**

• **¶ 5. Ne autem pro eo quod ipsius praedecessoris supervenien-**
 • **te obitu litterae apostolicae super praemissis confectae minime**
 • **extiterunt, hujusmodi constitutio dicti praedecessoris frustratur ef-**
 • **fectu: volentes, et auctoritate apostolica decernentes, quod hujus-**
 • **modi constitutio a dicta die, videlicet sexto idus aprilis perinde**
 • **sortiatur effectum, ac si super ea praedecessoris litterae sub ipsius**

1450 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

• diei data confectae fuissent, prout superius enarratur: quodque
• praesentes litterae ad probandum plene constitutionem hujusmodi
• ubique sufficient, nec ad id probationis alterius adminiculum re-
• quiratur; universos Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos et
• alios Ecclesiarum praelatos monemus et hortamur in Domino, pro
• apostolica eis scripta in virtute sanctae obedientiae districte prae-
• cipiendo mandantes, et in remissionem peccaminum injungentes,
• quatenus tam gloriosum festum et celebre annis singulis sexto
• nonas julii, ut praefertur, devota ac solemniter celebrent, ac jeju-
• nium vigiliae hujusmodi suadeant in augmentum meriti observari,
• et faciant per universas ecclesias suarum civitatum et dioecesum
• celebrari, ac officium peragi supradictum: ut pro ejusdem Vir-
• ginis Mariae intercessione ipsi christifideles, et hic a noxiis pro-
• tegi et in futuro sempiterna gaudia consequi mereantur.

• § 6. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostrae voluntatis, constitutionis, monitionis, hortationis et mandati paginam in-
• fringere, etc.

• Datum Romae apud S. Petrum quinta idus novembris, pontificatus nostri anno I. •

Di pari modo molte altre Costituzioni si potrebbero addurre, con le quali provare la istituzione delle molte feste fatte da' Sommi Pontefici. Ma, e poichè col progresso degli anni le necessità della vita si accrebbiero, e la miseria si dilatò, così la Santa Sede, madre amorosa e sollecita di provvedere allo spirituale non meno che al temporal bene dei figli suoi, affine di porger mezzo a quelli che dal proprio lavoro sè e le famiglie sue sostengono, molte feste soppresse, onde con tranquillità di coscienza ciascuno potesse alle sue occupazioni attendere e dalla povertà sollevarsi. Sia per tutte di norma la Costituzione che emise il magno Benedetto XIV sopra un tal punto, e che noi porgiamo ai lettori, affinchè abbiano donde conoscere lo spirito della Chiesa sopra un tal argomento.

FESTORUM DIERUM. REDUCTIO IN REGNO NEAPOLITANO CITRA PHARUM,
ET IN DIOECESIBUS MESSANENSI ET PANORMITANA.

*Venerabilibus fratribus, Archiepiscopis et Episcopis regni Siciliae citra
Pharum, nec non Messanensi, et Panormitano Archiepiscopis.*

BENEDICTUS PAPA XIV.

Venerabiles fratres salutem et apostolicam benedictionem.

• Curn, sicut quaedam sunt, ut inquit S. Leo Magnus praedeces-
• sor noster, quae nulla possunt ratione convelli, ita multa sint,
• quae aut pro consideratione aetatum, aut pro necessitate rerum
• oporteat temperari, illa semper conditione revocata, ut in his, quae
• dubia fuerint, aut obscura id noverimus sequendum, quod nec prae-
• ceptis evangelicis contrarium, nec decretis sanctorum Patrum in-
• veniatur adversum : quapropter haec Sancta Sedes pro paterna
• erga universos christifideles benignitate, quoad integrum sibi fuit,
• consuevit supremam suam in iis auctoritatem interponere, quae
• ceteroquin ad majus divini cultus incrementum praescripta, aut
• per frigescentem in nonnullorum cordibus charitatem, ad otium
• luxuriamque convertuntur, aut ob rerum ad vitam traducendam
• necessariarum inopiam, non sine conscientiae angore contemnun-
• tur. Cum itaque charissimus in Christo filius noster Carolus utrius-
• que Siciliae et Hyerusalem rex illustris tum coram per se ipse,
• quum quatuor ab hinc annis Romam profectus est tum saepe alias
• per suos in urbe ministros id a nobis studiosissime efflagitaverit,
• ut pauperum calamitatibus sublevandis, qui opere faciendo victum
• lucrantur, sanctorumque dierum cultui, et religione amplifican-
• dae, eorumdem festorum dierum numerum imminuere dignare-
• mur. Nos in tanto negotio, nisi re tota sedulo perspecta, quid-
• quam decernendum esse rati, id usque responsum dedimus : nihil
• nos de hujusmodi ecclesiasticae disciplinae institutis prorsus im-
• mutaturos, nisi per Archiepiscopos et Episcopos rogaremur, quos

» Spiritus Sanctus posuit regere Ecclesiam Dei, quique domus Israel
 » facti speculatores, quid fecerunt hominum, temporumque vicissi-
 » tudines, eominus introspicitur. Immo id in animo induxisse no-
 » strum (si quid in hac re foret innovandum) affirmavimus ; ut
 » salva et incolumi, solemnioribus diebus festis, veteri disciplina de-
 » audiendo sacro, et a servilibus operibus vacatione, iisdem tantum
 » servilibus curis per aliquot festos dies, humanae necessitatis ratio-
 » ne habita, vacare indulgeremus, lege tamen adstandi sanctissimo
 » Altaris sacrificio neutiquam abrogata.

» Ab universis porro fraternitatibus vestris supplices, gravissi-
 » masque in idem argumentum literas accepimus, quibus plurima
 » incommoda ex dierum festorum frequentia in vestras respective
 » dioeceses, et provincias invehi lamentabamini : ac de iis immi-
 » nuendis accurate disserentes, eamdem, ac nos ipsi rationem arbit-
 » ramini esse ineundam : id praeterea ejusdem Caroli regis aequis-
 » simae voluntati, nec non piis fraternitatum vestrarum votis in hac
 » re, quantum cum Domino possumus, obsecuti, festorum dierum
 » grandiore numerum ad modum revocandum existimavimus.

» Fraternitatibus itaque vestris, fratres Archiepiscopi et Episco-
 » pi totius regni Siciliae citra Pharum, ac fratres Archiepiscopi
 » Messan. et Panormitan. per praesentes committimus, et mandamus,
 » ut unusquisque vestrum in suis respective provinciis ac civitati-
 » bus, et dioecesibus tunc de festis diebus legem auctoritate nostra
 » apostolica edicat, nempe, ut diebus dominicis Paschatis Resurre-
 » ctionis, et Pentecostes, aliisque per annum dominicis diebus : nec
 » non diebus Circumcisionis, Epiphaniae, Assensionis, Corporis
 » Christi, et Nativitatis Domini ; diebus Purificationis, Annuntiatio-
 » nis, Assumptionis, Nativitatis et Conceptionis beatae Mariae Vir-
 » ginis Immaculatae : natali die sanctorum Apostolorum Petri et
 » Pauli : die festo omnium Sanctorum : ac festo die cuiusvis praefi-
 » cipui quarumcumque civitatum vel locorum dioecesium praedicta-
 » rum patroni, pro veteri Ecclesiae catholicae instituto, sacris non
 » tantum astare christifideles vestrarum respective civitatum, et dioe-
 » cesium teneantur ; sed etiam a servilibus operibus feriati sunt. In
 » reliquis vero festis sive per apostolicam hanc Sanctam Sedem, sive

per synodales quarumcumque dioecesum hujusmodi Constitutiones, sive quacumque alia de causa, etiam ex causa voti per christifideles civitatum dioecesum, et provinciarum hujusmodi, eorumque majores facti quod quoad hanc partem auctoritate nostra apostolica per vos commutari volumus, praexceptis, praescriptisque, sacrosancto missae sacrificio intersint, caeterum negotiis familiaribus servilibusque suis operibus, sine ullo prorsus conscientiae scrupulo incumbere integrum cuicunque esto.

Ubi vero obtingit unum cumdemque Episcopum duabus praesse ecclesiis invicem canonice unitis (quod potissimum in regno Siciliae citra Pharum evenit) quarum unaquaeque suum habet praecipuum patronum, homines tantum illius dioecesis, cuius patroni festivus dies recurrit, non vero alterius, volumus et praecipimus eodem die tum missae sacrificio adesse, tum a servilibus operibus sibi temperare.

Quae cum ita se habeant, fraternitates vestras in Domino plurimum hortamur, ut vos populos vestrae curae commissos quam saepissime edoceatis, quae ad justam, legitimamque dierum festorum celebrationem pro temporum varietate pertinere videbuntur, qua spiritus alacritate, qua mentis contentione, qua cordis humilitate astare oporteat sanctissimo altaris sacrificio, in quo Christus Dominus tradit semetipsum pro nobis oblationem, et hostiam Deo in odorem suavitatis, quam frequentes divinis officiis, sacrisque concionibus, christianaे doctrinae explicationibus, et explanationibus esse debeant, et quanti piaculi sit eos temerare dies, quos ad sui nominis gloriā amplificandam sibi Dominus conservavit. Nec autem per eos dies potissimum christifidelium corda graventur in crapula et ebrietate, ac cogitationibus saecularibus, quam diligentissime curare debetis, ut profana quaeque, ludicra, et minus religiosa a publicis locis quam longissime amoveantur, etiam invocato, si opus fuerit, auxilio brachii secularis: quod sane non defuturum neutquam dubitamus. Memores semper prophetici illius oraculi, quo solemnitates, quas vitiosa consuetudine homines deturpant, tanquam sterlus a Deo projiciendas, et disperdendas esse declaratur.

1154 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

- Volumus autem, quod praesentium literarum transumptis,
- seu exemplis etiam impressis, manu alicujus notarii publici
- subscriptis, et sigillo personae in ecclesiastica dignitate consti-
- tutae munitis, eadem prorsus fides in judicio et extra adhiben-
- tur, quae adhiberetur ipsis praesentibus, si forent exhibitae vel
- ostensae.
- Non obstantibus apostolicis et in universalibus, provincialibus,
- et synodalibus conciliis editis generalibus, vel specialibus consti-
- tutionibus et ordinationibus, nec non provinciarum, civitatum,
- dioecesum et locorum praefotorum etiam juramento, confirmatum
- apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetu-
- dinibus; privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis in con-
- trarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et in-
- novatis. Quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus
- pro plene et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum inser-
- tis habentes, illis alias in robore suo permansuris, ad praemisso-
- rum effectum hac vice dumtaxat specialiter et expresse deroga-
- mus, caeterisque contrariis quibuscumque.
- Datum Romae apud S. Mariam Majorem sub annulo piscato-
- ris die 12 decembr. 1748. Pontif. nostri anno IX.

• D. Card. Passioneus. •

FIGLI.

An filii ex adulterio procreati legitimentur per subsequens ma-
trimonium, disserendo rescribitur.

BENEDICTUS PAPA XIV.

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem.

- Redditae nobis altero ab hinc mense fuerunt litterae tuae, ecc.
Omittitur exordium. . . .
- § 1. Itaque casus est. Vir nobilis uxoratus rem habuit, stante
 - matrimonio, cum libera muliere, pari cum ipse natalium nobilita-

te, duosque filios ex ea procreavit. Defuncta vero uxore, matrimonium contraxit cum praedicta muliere, quae duos, ut praefertur, filios ei pepererat. Horum alter jam mortem obierat; atque ille procul dubio natus erat priore uxore in vivis agente. Alter superstes est, sed nondum satis est exploratum, an eadem prima uxore vivente conceptus, aut natus fuerit. Dubitatur de utroque, an legitimi sive spurii sint habendi; seu potius, an per subsequens matrimonium cum ipsorum matre contractum, ambo censendi sint legitimati.

¶ 2. Porro, admissa canonici juris regula, qua nos verissimam judicamus, quamque, ut paulo infra patebit a nemine in dubium revocari posse arbitramur; quod nempe; licet proles ante matrimonium nata legitima fiat per subsequens matrimonium inter parentes rite contractum, attamen ut dumtaxat locum habeat, quum copula intercesserit inter liberum et liberam, non autem ubi alter ex parentibus matrimonio legatus foret: tunc enim proles ante servandas nuptias nata nequaquam sit legitima, quamvis adulter post mortem prioris uxoris, verum et legitimum cum ejus matre contrahat matrimonium; hac inquam, regula semel admissa evidens est, filium illum praemortuum, qui natus est prima uxore superstite, legitimum non evassise per matrimonium cum ipsius matre contractum, postquam prima uxor vivis excesserat.

¶ 3. Quod vero ad alterum filium adhuc viventem attinet; si constaret saltem hunc natum esse post mortem primae uxoris, quam illius pater habuerat, quamvis ea superstite conceptus fuisse, in arduam illam controversiam deduceremur, quae inter doctores, ut nosti, agitur, an scilicet, pro statuenda prolis legitimatione ejusdem nativitatis tempus attendi debeat, an praeterea habenda sit ratio temporis ejusdem conceptus; in qua controversia, satis, ut praediximus, ardua, quum inveniantur textus textibus contrarii, namque doctores doctoribus, tribunalia tribunalibus adversentur, si a nobis judicium nostrum in casibus particularibus interponendum foret, non aliter id a nobis fieret, quam secundum sententiam in tribunalibus et curia illius regionis receptam, in qua esset pronunciandum.

• § 4. Cum vero hactenus, ut scribis, incertum sit, quo tempore
 • filius ille vivens conceptus, quovis in loco editus fuerit, solumque
 • constet de morte prioris uxoris, et de secundo cum altera mu-
 • liere matrimonio; suparvacaneum, extraneumque remanet examen
 • praefatae controversiae, an ad effectum legitimationis prolis,
 • tempus nativitatis dumtaxat, an etiam tempus conceptus attendi
 • debeat. Sed in his facti circumstantiis, quum certum sit matrimo-
 • nium inter illius parentes rite contractum, incertum vero tempus,
 • quo filius idem conceptus, et in lucem editus fuit; si nostrum de
 • eo judicium exquireretur, filium hunc legitimum censeremus,
 • quum judex in dubio debeat in bonum et commoda proli-
 • sum esse.

• § 5. Evidem intelligimus, hanc nostram responsionem neque
 • desiderio tuo, neque praeconceptae opinioni satisfacturam. Non
 • desiderio, inquam; propterea quod utrosque praefatos filios per
 • subsequutum inter parentes matrimonium legitimatos fuisse de-
 • clarari velles: neque porro opinioni, quam faves: eo quod existen-
 • tes filios etiam in adulterio procreatos legitimari, superveniente
 • matrimonio inter adulteram et patrem, conjugé jam defuncto.
 • Verum aequo animo foras volumus, nos ad haec asseverando re-
 • ponere, quod filii ante matrimonium nati legitimantur utique per
 • subsequens matrimonium, si tamen ex soluto et soluta fuerint pro-
 • creati, ut, inhaerendo canonice sanctionibus, definitum fuit a
 • praedecessore nostro Alexandro Papa III in Cap. *Conquestus*, qui
 • *filii sint legimi*. Secus autem si iidem filii orti sint ex patre, qui de
 • eo tempore cum alia muliere matrimonio conjunctus erat; licet
 • ea postea e vivis sublata, aliam illam duxerit, ex qua prolem su-
 • sceperat; ut idem Alexander III respondit in Cap. *Tanta*, qui *filii*
 • *sint legimi*, cuius verba sunt quae sequuntur: *Tanta est vis ma-*
trimoniī, ut qui antea sunt geniti post contractum matrimonium le-
gitimi habeantur. Si autem vir, vivente uxore sua, aliam cognoverit,
et ex ea prolem suscepere, licet post mortem uxoris eamdem duxerit,
nihilominus spurius erit filius, et ab haereditate repellendus; prae-
serim si in mortem uxoris prioris alteruter eorum aliauid fuerit ma-
chinatus.

• Q 6. Neque vero postremis his verbis commoveri debes, ac si
 • ex illis colligi posset, minime ab Alexandro definitum fuisse, quod
 • proles ex adulterio suscepta per subsequens matrimonium legit-
 • mari nequeat; sed illud dumtaxat, quod nempe proles legitima
 • non fiat, si contra vitam prioris uxoris alteruter ex parentibus
 • adulteris machinatus fuerit. Etenim animadvertere te oportet ver-
 • bum illud a Pontifice usurpatum, *praesertim*; quod dum sonat, ac
 • multo magis; ita ut vera decretalis illius sententia sit, quod quum
 • proles ex adulterio suscepta pro spuria perpetuo sit habenda, et
 • ab haereditate repellenda, etiamsi legitimum postea ineatur inter
 • parentes matrimonium; multo magis id procedet, ubi alteruter in
 • prioris uxoris mortem fuerit machinatus. Ex quo minime requitur,
 • quod proles ex adulterio nata, si machinatio obsit, legitimatur per
 • subsequens matrimonium; sed palam sit, ejusmodi prolem ex
 • adulterio susceptam, ideoque per subsequens matrimonium neuti-
 • quam legitimandam, multo majori ratione legitimam numquam fieri
 • si alteruter parentibus adulteris contra vitam prioris uxoris sit ma-
 • chinatus. Qua de re optime opportuneque disserit Gonzales in
 • cap. 6, num. 6 *Qui filii sint legitimi*, per haec verba: *Arguit Ale-
 • xander VII de minori ad majus: Nam si filii spurii non legitimantur
 • per subsequens matrimonium parentum; multo minus per matrimo-
 • nium nullum, quale est, quod contrahitur, quum alter ex conjugibus
 • in necem conjugis machinatus est.*

• Q 7. Sane a te dissimulata non fuit dispositio relatæ decreta-
 • lis Alexandri III in citat. cap. *Tanta*. *Qui filii sint legitimi*; quin
 • immo ultra fateris, communem doctorum opinionem eam esse,
 • quae nuper a nobis exposita fuit; nimirum prolem ex adulterio
 • progenitam, per subsequens matrimonium nequaquam legitimari.
 • Verum tamen aperte declaras, nullam sententiam, quantumvis com-
 • muni canonistarum calculo comprobatam, apud te valere, nisi ea-
 • dem in textu canonico fundata sit, illique initatur; hanc autem
 • sententiam, de qua agitur, minime dici posse canonico textui in-
 • nixam esse, quoniam inspecta praecitata decretali Alexandri III
 • non quidem mutila, atque contracta, prout jacet in nostra decre-
 • talium collectione a Gregorio Papa IX confecta, sed in sua inte-

» gritate, manifeste, ut putas, agnoscitur, ideo Pontificem illegiti-
 » mam declarasse prolem illam ex adulterio procreatam, quamvis
 » ejus pater, defuneta priore uxore, adulteram sibi matrimonio jun-
 » xisset; quia ea disciplina, qua interdictum erat adulterio, etiam
 » post mortem prioris uxor, matrimonium cum adultera valide
 » contrahere; et quia, tota decretali praedicta, perspicuum est, in eo
 » casu, praeter adulterium, fuisse etiam machinationem adulterae
 » contra vitam prioris uxor. Quibus positis, deinde concludis, quod
 » quum, juxta presentem Ecclesiae disciplinam, adulterium praece-
 » dens non habeatur pro impedimento dirimente matrimonium inter
 » maechum et maecham, nisi conjunctum sit vel cum machinatione,
 » vel cum fide data futuri matrimonii; cumque in proposita facti
 » specie nullum indicium adsit machinationis in prioris uxoris
 » necem intentatae; nullum propterea adduci valeat obstaculum ad
 » versus prolis legitimationem, sequuto jam inter ipsius parentes
 » legitimo matrimonio; atque adeo tuum illud sistema firmiter, ut
 » putas, stabilitur; nimirum, subsequente matrimonio, legitimam pro-
 » lem etiam ex adulterio susceptam, quoties adulterio non accedat
 » aut machinatio adversus prioris conjugis vitam, aut promissio
 » matrimonii post prioris conjugis mortem inter adulteros contra-
 » hendi.

» Q 8. Profecto, ut ingenue loquamur, venerabilis frater, disipli-
 » cet nobis tua haec ingeniosa ratiocinatio, in qua nescio quod ar-
 » rogantius, et audacius, quam par est introspicere videmus. Nobis
 » etenim persuasum manet, opiniones doctorum communes non ita
 » facile parvi pendendas esse; idque didicimus ex celeberrimo ve-
 » strate Melchiore Cano, qui lib. VIII, cap. 7, ita de communibus
 » canonistarum sententiis, in his, quae pertinent ad doctrinam cano-
 » num, loquitur: *In hujusmodi canonum interpretatione Ecclesiae judi-
 » ces, et ministri concordem omnium jureconsultorum sententiam am-
 » plectuntur. Qui enim in actionibus, vel iudiciis ecclesiasticis, suo sen-
 » su, et non communi juris peritorum omnium duceretur, sine dubio, suo
 » illum iudicio Ecclesia coerceret.*

» Q 9. Praeterea minus recta nobis videris de compilatione de-
 » cretalia Gregorii IX judicare. Non hic agitur de Gratiani de-

» creto, quod, utpote privata auctoritate confectum, tantum vim ha-
 » bet, quantum textus in eodem adducti, ex se ipsi habere noscun-
 » tur. Non agitur de aliqua ex aliis quinque decretalium compilatio-
 » nibus, quae Gregorii IX opus praecesserant, et quarum nonnullae
 » a privatis auctoribus concinnatae fuerunt. Res est de sexta illa
 » compilatione, quam Gregorius Pontifex a sancto Raymundo de
 » Penafort adornari jussit, quamque approbatione Pontificia muni-
 » vit, mandans, ut ea sola deinceps in tribunalibus et scholis debe-
 » ret usurpari. En illius verba in praefatione decretalium: *Volentes*
 » *igitur ut hac tantum compilatione universi utantur in judiciis et in*
 » *scholis, districtius prohibemus, ne quis praesumat aliam facere, absque*
 » *auctoritate Sedis Apostolicae.*

» Q 10. Non latuit Gregorium, multa in decretalibus resecata
 » fuisse ab earum compilatore, quam idem Pontifex in dicta praefa-
 » tione hoc ipsum innuit, iis verbis: *Resecatis superfluis: voluit*
 » *autem singulis constitutionibus praefixum manere nomen eorum*
 » *auctoris, idem quoque deinceps praestitit Bonifacius VIII in sua*
 » *compilatione libri VI similium decretalium a Romanis Pontifici-*
 » *bus conditarum, quibus, licet multimode, ubi opus fuit, a se im-*
 » *mutatis, atque truncatis, nihilominus praefixum reliquit auctorum*
 » *nomen; siquidem ipse Bonifacius sic loquitur in prooemio: Plu-*
 » *ribus plane resecatis, reliquis quibusdam ex eis abbreviatis, aliquibus*
 » *in toto vel in parte mutatis, multisque correctionibus, destructionibus,*
 » *et additionibus, prout expedire vidimus, factis in ipsis. Constat etiam*
 » *Clementem Papam V, pari modo se gessisse, dum suo Clementi-*
 » *narum libro inseruit concilii Vienensis Constitutiones, tamquam a*
 » *se ipso factas in eodem concilio, quamvis, synodo peracta, eas*
 » *resecasset, atque mutasset, uti testatur Joannes Andreas in Glossa*
 » *ad Praefationem eorumdem Clementinarum: Demum per peritiore*
 » *fecit illos recenseri, qui alias et paucas in totum reservaverunt, ali-*
 » *quas mutaverunt quoad verba, mente servata; in aliquibus mentis et*
 » *verbis detraxerunt, et addiderunt; ut has, licet non sub his verbis in*
 » *concilio pubblicatae fuissent, voluit sub nomine concilii reservari.*
 » *Quod pariter testatur Bernardus Guidonis auctor illius aetatis, in*
 » *suo Codice manuscripto, qui in bibliotheca nostra vaticana asser-*

vatur, idemque legitur in duabus historiis de vita ejusdem Pontificis a Balutio publicatis.

• § 41. Qua in re praedicti Pontifices, Gregorius, Bonifacius
 • et Clemens exemplum sequuti sunt Tribonianii, aliorumque do-
 • ctissimorum juris peritorum, qui veteres leges, responsa pruden-
 • tum, et praecedentium imperatorum codices in Corpus Juris no-
 • stri civilis redigentes, non dubitarunt, quaecumque opus erant,
 • emendare, corrigere et immutare; et nihilominus auctorum nomi-
 • na singulis responsis et legibus praefixa reliquerunt; accedente
 • nimirum expressa Justiniani imperatoris approbatione, cuius haec
 • verba sunt, in promulgatione Pandectarum et Codicis, senatui,
 • populoque Constantinopolitano praescripta: *Tanta autem a nobis
 antiquitati habita est reverentia, ut nomina prudentum taciturnitatit tra-
 dere nullo modo patiamur; sed unusquisque eorum, qui auctor legis
 fuit nostris digestis inscriptus est, ut si quis legibus eorum superva-
 cuum vel imperfectum, aut minus idoneum visum esset, vel adjectionem
 vel diminutionem necessariam accipiat.* Et infra: *Nam nomina quidem
 veteribus servavimus, legum autem veritatem nostram facimus.* Et
 alibi: *Nominibus enim veteribus relicitis quidquid legum veritati deco-
 rum, et necessarium fuit, hoc nostris emendationibus servavimus.*

• § 42. Si igitur praedecessor noster Gregorius IX suam consici
 • jussit decretalium compilationem, qua hodie in scholis, et in foro
 • utimur, eamque abrogatis aliis prioribus, publica auctoritate et
 • pontifica confirmatione munivit. Huic collectioni insertam voluit
 • decretalem Alexandri III, demptis ex ea verbis illis, quibus, ut
 • contendis, indicabatur, matrimonium, de quo ibi agebatur, duplice
 • ex capite irritum et nullum fuisse, nimirum et quia cum adultera
 • contractum fuerat, et quia machinatio in necem prioris uxoris
 • praecesserat. Retulit vero alia verba, ex quibus, ut jacent, consi-
 • deratis, eruitur sententia superius a nobis exposita, quod nempe
 • proles ex adulterio procreata neutiquam legitimatur per subse-
 • quens matrimonium, post mortem prioris uxoris, cum adultera
 • contractum. Non tamen ex ea decretali nomen Alexandri III de-
 • levit. Omnia haec pro concessis interim habeto. Verum his positis,
 • quidnam inde pro sententia tua erui posse putas? Potuit Grego-

• rius ita se gerere, immo non aliter debuit facere, quam fecit, an
 • animo illi erat locum dare in nova compilatione decretalis Inno-
 • centi III, quae incipit *Significasti*, quaeque legitur sub titulo *De eo*
 • qui dicit in matrimonium, etc. In hac decretali Innocentii III, quae
 • posterior est alia ab Alexandro III condita, manifeste definitur
 • (quod et ipse agnoscis) matrimonium inter adulterum et adulte-
 • ram consistere posse, nisi machinatio saepe dicta, aut promissio
 • futuri matrimonii praecesserit. *Discretioni vestrae mandamus, qua-*
 • *tenus, nisi alter eorum in mortem defunctae uxoris fuerit machinatus,*
 • *vel, ea vivente, sibi fidem deelerint de matrimonio contrahendo, matri-*
 • *monium illud legitimum judices.* Quum autem Gregorius collocare
 • vellet in sua collectione tum decretalem hanc Innocentii III, tum
 • alteram Alexandri III, plane vides, necesse illi fuisse abjicere ab
 • hac alexandrina decretali verba illa, quae tuo judicio, nullitatem
 • matrimonii inter adulterum et adulteram statuebant.

• Q 13. Nunc igitur, bona fide disserendo, iterum quaerimus,
 • quid tandem illud est, quod contendis? filios ne illos, de quibus
 • agitur, legitimos esse; propterea quod, juxta decretalem integrarum
 • Alexandri III pro legitimis habendi essent? At nihilominus illegiti-
 • timi sunt, quia tales ab Innocentio III, et Gregorio IX declaran-
 • tur, et quia malo ipsorum facto, nonnullis jam saeculis post horum
 • pontificum mortem in lucem sunt editi. An manifestum fieri cu-
 • pis te scientiam sacrorum canonum funditus callere, neque con-
 • tentum esse his, quae in gregoriana compilatione leguntur, sed
 • altius ab ipsis fontibus doctrinam tuam repetere? Nihil tibi con-
 • troversiae nobiscum de hoc erit, venerabilis frater. Diligentiam
 • potius tuam commendamus, studium laudamus, nemo tibi succen-
 • sere potuit, quod integrum decretalem inspicere velis, ubi in ali-
 • quam incurris, quae in gregoriana compilatione deprehenditur
 • decretata. Verumtamen memineris laudandam quidem illius dili-
 • genliam esse, qui decretalem integrum consultit, ut eam, quae in-
 • tegra non est, perfectius intelligat; quemadmodum optime adver-
 • tit clarissimus Antonius Augustinus, in sua praefatione, Grego-
 • rio XIII Pontifici Maximo inscripta, quam praemisit volumini qua-
 • tuor primum compilationum litterarum Decretalium, quas ipse

1162 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

- » edidit; quibusque deinceps quintam adjecit Innocentius Cironius.
- » Sed neque probandum scito, neque ferendum, quod quis ad integrum decretalem confugiat, ubi perspicua et dilucida est illa, quae aliquo modo mutilata fuit; et si quid huic deesse dignoscitur, id eo jubente ac volente detractum, ut disciplina, quam ipse legislator servari voluit in tuto poneretur; neve turbari illam, et mutare contigerit si tota decretalis novae compilationi inserta fuisset.

» **Q 14.** Hucusque disseruimus, tuum tibi permittentes assertum, quo pro certo ponis, aliquod interesse discrimen inter decretalem integrum Alexandri III, aliamque contractam; et quidem in integrata decretali nullum declarari matrimonium ibi relatum, ex duplice capite; tum scilicet quia inter adulteros, defuncta uxore legitima, contractum fuerat; tum quia machinatio in vitam prioris uxoris accesserat; et ex utroque praefato capite simul considerato, prolem illegitimam censeri; mutilam vero decretalem validum admittere matrimonium cum adultera contractum post mortem prioris uxoris, et tunc solum hujusmodi matrimonium nullum in ea statui, quando machinatio intervenerit, sed prolem nihilominus illegitimam declarari, tum in uno quam in altero casu, etiam seorsim sumptis; tam scilicet ex causa simplicis adulterii; ex quo eadem proles progenita fuerit; quam ex causa praecedentis parentum machinationis in necem legitimae uxoris. Haec, inquam, tibi hactenus concessa volumus. Nunc vero tandem aggrediamur demonstrare, decretalem tam integrum, quam minus integrum, sibi metipsi perfecte constare, eamdemque prorsus esse utriusque sententiam.